UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC

CENTRO DE ARTES, DESIGN E MODA – CEART

CONSELHO DE CENTRO

Senhor(a)

Conselheiro(a),
NESTA

Florianópolis (SC), em 25 de novembro de 2022.

CONVOCAÇÃO Nº 12/2022

Conforme o art.5°, inciso II, do Regimento Interno do Conselho do Centro

de Artes, Design e Moda – CONCEART, convoco Vossa Senhoria para a reunião

ordinária deste Conselho, que será realizada no dia 30 de novembro, quarta-

feira, com início às 14 (catorze) horas, na sala de reuniões do bloco

administrativo. A reunião tem como pauta:

1. Leitura, discussão e aprovação da ata da sessão de 26 de outubro de

2022;

2. Expediente;

3. Ordem do Dia:

3.1

Assunto: Processo nº 43269/2022 – Homologação do ad referendum que
aprova o parecer favorável da Reforma do Mestrado e Doutorado
do Programa de Pós-Graduação em Artes Visuais

Interessado: PPGAV

Relatora: Conselheira Monique Vandresen

3.2

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

12
24

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
59

2Y
H

R
5C

.

28

Assunto: Processo nº 47726/2022 – Homologação do ad referendum que
aprova o parecer favorável da Solicitação de usufruto de Licença-
Prêmio para fins de aposentadoria

Interessada: Rosangela Miranda Cherem

Relator: Conselheiro Leonardo Piermartiri

3.3

Assunto: Processo nº 46812 /2022 – Homologação do ad referendum que
aprova o parecer favorável da Solicitação de Candidatura ao
Edital de Chamada Pública PROINT-PG Nº 01/2022 para o
primeiro semestre de 2023.

Interessado: Guilherme Antonio Sauerbronn de Barros

Relatora: Conselheira Neide Kohler Schulte

3.4

Assunto: Processo nº 47854 /2022 – Homologação do ad referendum que
aprova o parecer favorável da Solicitação de Professor Visitante
no exterior com apoio para bolsa de pesquisa da Chamada CNPq
No 26/2021 - Apoio à Pesquisa Científica, Tecnológica e de
Inovação: Bolsas no Exterior.

Interessado: Jociele Lampert de Oliveira

Relator: Conselheiro Stephan Arnulf Baumgartel

3.5

Assunto: Processo nº 43437/2022 – Proposta de Resolução de
credenciamento Docente para os cursos de graduação do
Departamento de Design

Interessado: DDE

Relatora: Conselheira Elaine Schmidlin

3.6

Assunto: Processo nº 46238/2022 – Solicitação de afastamento para
viagem internacional com ônus limitado para UDESC

Interessado: Cristina Moura Emboaba Da Costa Juliao De Camargo

Relatora: Conselheira Anelise Zimmermann

3.7

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

12
24

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
59

2Y
H

R
5C

.

29

Assunto: Processo nº 53134/2022 – Proposta de Resolução para novo
Regimento Interno do ConCeart.

Interessado: ConCeart

Relator: Conselheiro Gustavo Pinto de Araújo

3.8

Assunto: Processo nº 45145/2022 – Homologação do Credenciamento de
professor voluntário no Profartes

Interessado: Regina Finck Schambeck

3.9

Assunto: Processo nº 52839/2022 – Homologação de novos membros do
CEART para o Comitê de Pesquisa da UDESC.

Interessado: DPPG

3.10

Assunto: Processo nº 12232/2022 - Homologação dos Projetos de
Pesquisa Novos e Prorrogações – novembro 2022

Interessada: DPPG

3.11. Apresentação Relatório 2021 Departamento de Moda.

4.Comunicações Pessoais.

Profª. Drª Daiane Dordete Steckert Jacobs
Presidente do Conselho do Centro Artes, Design e

Moda

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

12
24

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
59

2Y
H

R
5C

.

30

Assinaturas do documento

Código para verificação: 592YHR5C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DAIANE DORDETE STECKERT JACOBS (CPF: 041.XXX.369-XX) em 25/11/2022 às 16:49:33
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:17 e válido até 30/03/2118 - 12:44:17.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTIyNDlfMTIyNzBfMjAyMl81OTJZSFI1Qw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00012249/2022 e o código
592YHR5C ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.